

Wychodzi codziennie o godzinie 7, i w dni poświęconych.

Przedpłać wynosi: Z przesyłką pocztową: Numer polowy wynosi 8 centów.

Lwów d. 10. czerwca.

(Sprawy krajowe. — Nowy bank włościański. — Wyjazd cara.)

Według Tagblatta, określono Radzie ministrów 6. bm. zakres czynności urzędowej ministra Ziemiańskiego...

W sprawie budowy nowych kolei galicyjskich, który niedawno podniósłmy na tem miejscu, pisze ministerjalny korespondent Czesu.

Wiadomo, że zakład kredytowy austriacki miał podjąć się budowy kolei galicyjskiej. Wielka katastrofa giełdowa musiała naturalnie niekorzystnie wpłynąć na postanowienia zakładu kredytowego.

W ostatnim numerze nadmieniliśmy, że i z finansowego względu nowy rolniczy zakład kredytowy podlega wątpliwości...

Wśród tych okoliczności, uwzględniając koszt utrzymania, fundusz 150,000 zł. najdalej w dwóch latach musi się wyczerpać...

W sobotę car z przynajmniej siedmiu dwadzieścia tysięcy osób...

inni, że dopiero na wiosnę przyległ roku.

Aspekta są w tem doniesieniu daleko gorsze niż w podanym przez nas, które stało się najdalej na jesień br. naznaczo rozporządzenie budowy tych kolei.

W sprawie ruchu wyborczego w Galicji, polskie Tagespresse następująco wiadomości z Brodów d. 4. — Jakże wyborczy zjawia się powoli i w Galicji wschodniej...

Ciekawy telegram podają pisma centralistyczne z Stanisławowa d. 7. bm. Centralistyczne komitety wyborcze grupy miejskiej Stanisławowa-Tyśmienica zamierzają wywzrost przesyłać wprost: „Większość wyborców i t. d. Telegram ten może być prawdziwy...

akt Peters-Burg, dziś już potrzeba innego standardu niż za naukowych mrzonek, innych zasad, wiecześniejszych, niepedagogicznych sporów, a mianowicie w tych, któreby zrodziły na jednym pola tych wszystkich, co obaja o swoje prawa i szacunek je w innych.

Dzisiejsza literatura czeska jest nader zajmująca, i zewsządmi zastępuje, aby była poznana bliżej. Wielką też zaletą jej pisarzy jest pilne czuwanie nad czystością języka.

Nie prowadzi zaczęta i bezskutecznej walki z żywiołami wrażli na ich narodowość, lecz silnie zwraca i jeden serce polskiego dobru kraju obywateli, ożywiają duchem stowarzyszenia, zdolni już do przewagi miejscowemu, prawomitemu żywiołowi.

Praga ma wiele pism perjodycznych, które na brach czytelników uskarżać się nie mogą. Wymieniam najważniejsze: „Narodni Listy”, których redaktorami są bracia Juliusz i Edward Gregoriew, Jaromir Cechłowicz, syn sławnego poety, Tama i inni.

Canstein, urzędnik sądowy, otrzymał dekretem na wszechygi lwowskiej, p. Schenk nie pozwolił mu jej przyjąć, bo postawił mu do wyboru: zrzec się albo służby sądowej, która całkiem ją wymaga, albo dekrety. Dr. Canstein zrzekł się podobno dekrety.

W sobotnim numerze nadmieniliśmy, że i z finansowego względu nowy rolniczy zakład kredytowy podlega wątpliwości...

Wśród tych okoliczności, uwzględniając koszt utrzymania, fundusz 150,000 zł. najdalej w dwóch latach musi się wyczerpać...

W sobotę car z przynajmniej siedmiu dwadzieścia tysięcy osób...

Cokolwiekbyś powiedział można o postępowaniu jego w czasie pobytu, to poezgnań, według wszelkich doniesień, było bardzo szczerze, nawet ciekawe. Wiedzieliśmy zresztą, do czego po jego wyjeździe, a mianowicie pojęcia. Całymi hucami policja mundurowa i tajna musiała biegać przed, przy i za carem...

Car nadął arcyksięcia Ludwika Wiktora właścicielowi jednego pułku moskiewskiego; nazwaniem cesarz mianował cara właścicielem pułku piechoty cara Aleksandra I. a marszałka Berga właścicielem pułku piechoty nr. 70 hr. Nagy (stojącego, stojącego teraz podobno w Krakowie).

do wzrostu literatury ojezycznej. Chociaż Czech rodowi, mieszkając długi czas w Galicji i czytając pisarzy a zwłaszcza poetów niemieckich, przelał się uwielbieniem dla narodowej literatury...

Rozumie się, iż w działalności Czechów na pierwszym planie zawsze leżała i leży powszechna oświata, czego dowodem, gdybyż nie było nic innego więcej. Młodzi ludzie i czeska politechnika, istniejąca obywateli, pod kierunkiem praktycznych doradców i wpływem ustalonej w dziennikach opinii publicznej.

Pod tchnieniem takiego ducha, postęp Czechów na każdej drodze, pomimo nieustających przeszkód i trudności, jest zdumiewający i szybki. Ziurawa, krytykę a pomniąc, że nie jest i nie może być, jakkolwiek w przeszłości, w piśmiennictwie jak na scenie. Aktorów mają doskonałych. Nie każdy z czytelników wierzy temu, mając spolszczone względem Czechów uprzedzenie, że są pomiędzy aktorami niemieckimi Pragi artyści, którzyby mogli zbierać laury na najpiękniejszych scenach Europy.

Do rzędu dobrych artystek w komediach należą pp. Boubovna i Seifertowa. Pan Seifert zaś jest wybornym komikiem, umiejętnego pochwyć śmieszne strony każdego charakteru w sposób nie stosujący się do życia; a obok tego doskonale gra rolę kochanków, zarówno jak powojnych bohaterów w dramatach. Podobnie wszechstronnym talentem dramatycznym ma odznaczyć się Szambek, tragiczny wyśmienity aktor, którego nie należy mylić z innym, którego nazwisko jest Szambek, tragiczny wyśmienity aktor, którego nie należy mylić z innym, którego nazwisko jest Szambek...

Teatru też w Pradze są dzielnymi środkami rozslania zdrowej oświaty. I lud tak i lud, szczerze przedstawiania, w których teatrach, kilka razy w tygodniu, dają po

Przedpłać i ogłoszenia przynajm... Wskazanie, że w administracji, obsady... Wskazanie, że w administracji, obsady... Wskazanie, że w administracji, obsady...

Zabiegi Gorczakowa.

W chwili przylezdu cara w odwiedzin do Wiednia, zwróciłmy uwagę na czynność dyplomacji moskiewskiej. Ks. Gorczakow odznacza się niezwykłą czujnością, z najmniejszą okazją ciągnie dla siebie korzyść, niczego nie pomija, działa jawnie i skrycie we wszystkich kierunkach, głównie jednak chodzi mu dziś o skropanie Wschodu, o wzięcie go w swe kleszcze i o rozporządzenie tam wedle swej woli i myśli. Istotnąjacy bezład na Zachodzie Europy sprzyja jego zamiarom, kaze mu się spieszyć z ich spełnieniem.

Mając więc wzrok swój zwrócony na Wschód, dyplomacja moskiewska uprawia pole do działania. — Zjednać sobie Bismarkaręcya było dlań łatwą. Dawne przystąpił wzajemnie sobie świadczone, zapamiętanie wojennej neutralności w przyszłych zapasach Niemców z Francją, wystarczyło do utrwalenia przyjaźni. Przyleznie w Petersburgu przybyłych z Berlina gości zawierła w sobie tyle niekłamanej serdeczności, iż pozwala twierdzić, że i zyczenia obu stron nie doznały zawodu, stały się wzajemnie. Moskwa więc uzyskała prawdopodobnie poparcie dla siebie na Wschodzie. Półtrudnego starania berlińska przemawia odtąd za neutralnością Prus. Pozostała więc tylko Austria w niedogodnym względem Moskwy co do spraw wschodnich położeniu. Należało spróbować i ją ująć dla siebie — berlińska dyplomacja przystąpiła w tym względzie swą protekcją. Dla zgłodzienia zaś naprężonych stosunków Moskwy z Austro-Węgrami pod pretekstem zwiedzenia wstawy naklonili cara jego doradcy, aby odwiedził monarchę Austro-Węgier.

Car ma dobrych wyrecyzjoli do dyplomatyzyzowania: Ks. Gorczakowa, i jego nieomylonych pomocników Jominiego i Hamburgera, ale sam na tem się nie odzwala, to też i misja jego mimo udzielonych mu wskazówek nie poszła z placka.

Na ziemi polskiej, włączonej do Austrii, car nie chciał być witym przez władze austriackie. Słysząc ciągle wnieosi

Z nad Włetawy.

(Dokończenie.)

Mobyaby tylko Czechom zarzucić, iż na polu etnograficznem nie wiedzą jeszcze, że już sami Moskale uczeni, jak Kawelin, Bohdanow, Jeszowski, Hucak, Skzegel, i inni, przynajmniej narzęcznie, że są Stowianami i że „śmiesznością jest wstydzić się mongolskiego lub fińskiego pochodzenia” jak gdyby żyli w nieistniejącym świecie. Mówią, że zamierzają nakazać rozpoczęcie budowy z funduszu budżetu ojezycznego. Na budowę kolei żelaznych przeznaczono na ten rok 2 miliony złr. Mając 2 miliony złr. do dyspozycji, można rozpocząć budowę w obrębie kosztów budżetu żelaznych, bo zaraż nie wyjdzie się tyle pieniędzy, jak w rzeczywistości. Wskazanie, że w administracji, obsady... Wskazanie, że w administracji, obsady... Wskazanie, że w administracji, obsady...

Czechowie ludzą się tem jeszcze, że Moskale mówią językiem od stowianiskiego pochodzonym. Ależ ów Cygan, mówiący po słowacku, o którym wry wspomnieliśmy, nie mówi Słowianinem. Bracia z nad Włetawy nie chcą wierzyć, że w tak znaczny wielko-rosyjskich uderzeniach pod Włetawą, a szczególnie za Włetawę, przebieg bez wyjątku, nad mowy po fińsku lub rozlicznie mongolskimi narzęcami, że tam moskiewski język jest tak urzędowym jak na przykład niemiecki dla Czechów, lub francuski dla belgijskiej Flamanów. Nie chcą wierzyć, tam, co już dawno dowiedziono jest, że w całym państwie moskiewskim, licząc 25 milionów mówią w domowym życiu językami pochodzącymi od słowianiskiego, a w tej liczbie mieszczą się poddani carsstwa: Polacy, Rusini, itd.

Niemna jednak już dziś nie Czechów wicy w ów państwa wizm, który nie był że strony rzadko mówiącemu czeski innemu, tylko politycznym środkom przepowiedzenia państwa; a dziś stracił się wobec rozciągającego się gróźnie państwa niemieckiego. Wiedzą doskonale, że dla powstrzymania tego potopu z nad S-pri zarówno niebezpiecznego dla Moskali, jak dla Polaków i Czechów, potrzebno mogącego także Pragi i Niemce, jak Włedzi, Ryge i na wpał niemieckie.

księgiak moskiewskich, a bardzo mało polskich, albo wcale nie! Amicus Plato, amicus Aristoteles, sed magis amicus veritas! Złak do jednak pochodzi! Oto złak, że Moskale zapobiegali od nas, i wszelkimi środkami, na wszystkich drogach, starali się zawiązać z Czechami stosunki. W tym względzie przeto dałda się także uwzględnić Czechowie. Nie dziwnego, że uczęszczanie do czeskiej politechniki syna księcia Oldenburgskiego mogło niektórym pochlebiać, że rodziny magnatów moskiewskich, powojnowojny w Pradze nie powierzonej alby odgadza zawzięty słabe głowy, a przepychem i hojnością po ciagali tu sobie ludzi chciwych, na sprawy narodowe obojętnych, lub w najszerszym zakresie niedaleko widzających. Nie dziwnego wreszcie, że emisariusz rzadu moskiewskiego, a zechyć wróg Polski, Francisz Leger, znalazł w Pradze przynajmniej jednego, że Moskale w Pradze nie Czechów bardzo mało.

Czechowie najmniejszych stosunków z Polakami Poznańskiego księstwa, Prus polskich, Kongresu, Litwy i wschodnio-podlubiowej prowincji nader, zwanaj Rusia, nie mają. Ubolewają nawet nad tem, nie znają więc dokładnie ani naszych potrzeb, ani naszych prac. Polacy zaś galicyjscy wszystko czynili, aby ich zabić i zleć im nam, w Polacy, że cała słuszność zarażają. Czechowie postom galicyjskim ich postępowanie w roku 1868, w przyszłym roku, i ogólny ich stosunek do tego opuszczonego przez wszystkich rzeczywistych braci kraju. My to tylko na naszą obronę możemy powiedzieć, iż Galicja jest czeska, Polska i jeżeli powstanie tej prowincji postępowanie, lub postępowanie, chęć wbrew ogólnym interesom narodu, nikt z dobrze myślących solidarności z nimi nie przyjmie.

Do rzędu wielkiej przyjemności w Pradze należą teatry. I tu jak niemal we wszystkich, widnieje zdrowy smysł narodu, polityczny dojrzałość, tak i patryjotyzm. Nie lubią oni spierać się na scenie czeskiej z tami bratnimi czukami, pełnemi fałszywych zasad lub cynicznej niemoralności, jakimi są Polacy Pary Europe. Ich narodowe teatry są prawdziwie narodowemu. Dyrekcje starają się o dobro utworów, wychodzących z pod pióra ojezycznych pisarzy. Przytem każda sztuka ma na celu moralność, naukę, dobro ogółu.

Teatru też w Pradze są dzielnymi środkami rozslania zdrowej oświaty. I lud tak i lud, szczerze przedstawiania, w których teatrach, kilka razy w tygodniu, dają po









**Magister lub Asystent**  
znajdnie na trzy miesiące w aptece w  
**Truskawcu**. Blizsze szczegoly u J. B. a  
sara we Lwowie. 2482 2-3

**Rzepak belgijski Aval**

... w tym samym gruncie stawy os swy-  
kly, dwa tygodnie pierwej kwiti i jest o wiele  
ladniejszy.  
Znaczenia wraz z przesyła nalezytelni  
liczac na dworca w Tarnopolu po 15 zlr. za  
100 funt. i 1 zlr. za work. przyjmujac  
Zarząd ekonomiczny w Hławceze p.  
Hawce. Mniejszej przesyki jak 75 funt.  
nie nie uskuteczka. Przesyła osatapi z kó-  
sna lipca — w razie likwi gwardy piewi-  
dne zwrocena beda. 2474 2-3

**Kazim. Lewickiego**  
we Lwowie ul. Trybunalska Nr. 6  
poszukuje  
**SUBJEKTA.**  
Posaztkowi z prowincji beda wiecej uwaz-  
dzeni. 2478 2-3

**Papier Fayard i Blayn**  
CHARTA CHEMICA DU COEUX.  
Leczy reumatyzm, katar, zadawione zapalenie piersi, reumatyzm w bio-  
drach, rany, oparzenie, spaleni, odmrozenia, nagnoitki wszelkiego rodzaju itp.  
Traktuj tego papieru czlo kosztujq 3 franki, polowki franka i opatrzona sa podpisem  
Fayard i Blayn. Papier ten zalecany jest od lat 20 przez najzasadniczych lekarzy.  
Sprzedaz hurtowa w Paryżu, ulica Neuve St. Merry 30. 1834 9-36  
W Poznaniu w apt. dra Mankiewicza; we Lwowie w apt. p. M. Mikolajczak;  
w Krakowie w apt. J. Traczyńskiego; w Brodach w apt. p. M. Kullak;  
2479 6-12

**Wieś Kokuzska**  
w obwodzie Sandeckim 1, mili odlegla od bu-  
dowal się majacej koleji Leluchow-Tarnow,  
oblamujq 150 morg. orazego pola, 50 morg.  
lak, 3 morg. ogrodu owocowego, 150 morg.  
lasu — tudziez tartak, mlyn i propinacja,  
jest pod korzestami wlasnosciami od sw. Jana  
na czas dluzszy do wydzielawienia lub do  
sprzedania. Blizszych szczegolow udziela wla-  
siciel na poczcie w Jaski. 2510 1-3

**W Balicach**  
(stacja kolei Miedyska poczta Szebelynie) odbie-  
dzie sie dnia 23. czerwca b. r. dobro-  
wolna licytacja kom. król. owiec, tud-  
dziez wszelkich narzedzi i maszyn rolniczych.  
Blizsze informacje udzieli kaidej chroli  
dierzawca tychle dobr. na miejsce, ustnie czy  
listownie. 2488 2-4

PREPARATOR OZDROWIAC MEDAL ZLOTY I 16,800 FR. NAGRODY.  
**QUINA LAROCHE**  
Potwierdzony przez AKA. EMIE MEDYCZNA francuskq  
ELIXIR pokrzepiajacy i przeciw goraczkom, wyborny dla osob oslabionych;  
oslabionych; leczy gastrjalije, bladaczki, wychudzenie i marnosc.  
skuteczny przeciw goraczkom i utracie sily po goraczkach, jak rowniez przeciw  
sinnicom tak pospolitym w naszym kraju.  
**QUINA LAROCHE Z ZELAZEM** w polaczeniu przeciwko  
skrofolicznym. krwistości, bladaczce i slabosci.  
W Paryżu rue Drouot, 15 i 22; we LWOWIE apt. P. MIKOLAJCZAK; w  
Krakowie w apt. p. Traczyńskiego; w Brodach w apt. p. Kullak; w K. Jowia w apt.  
materialem apteczny, pp. Marcyniak. 2413 2-3

**Pierwsza węgiersko-galicyska kolej zelazna.**

**ZMIANA ROZKŁADU JAZDY.**

Od dnia 10. czerwca 1873 będzie ruch pociągów mieszanych na części przestrzeni

**Przemysł-Łupków**  
**Legenye-Mihalyi-Homonna**

według niżej zamieszczonego rozkładu się odbywać.

Rozkład jazdy na przestrzeni **Homonna-Mező-Laborcz-Tunel** wechodzi w życie z dniem otwarcia ruchu tej przestrzeni  
które osobno ogłoszonym będzie.

**ROZKŁAD JAZDY:**

Mile	Z Przemysła do Łupkowa jako pociąg mieszany Nr. 3 od Tunelu do Legenye-Mihalyi jako pociąg mieszany Nr. 11.				Pociąg mieszany 5				Mile	Z Legenye-Mihalyi aż do Tunelu jako pociąg mieszany Nr. 14 od Łupkowa do Przemysła jako pociąg mieszany Nr. 6.				Pociąg mieszany 4			
	Stacje		I. II. III. IV. klasa		I. II. III. klasa		I. II. III. IV. klasa			Stacje		I. II. III. IV. klasa		I. II. III. klasa			
	godz.	min.	czas	godz.	min.	czas	godz.	min.		czas	godz.	min.	czas	godz.	min.	czas	
—	Przemysł (Restauracja)	wyjazd	9	2	w nocy	8	34	przed poł.	—	Legenye-Mihalyi (Restauracja)	wyjazd	7	44	w nocy	—	—	
1.7	Hermanowice (przystanek)	"	9	22	"	8	54	"	0.7	Velejte (przystanek)	"	8	4	"	—	—	
1.7	Nizankowice	"	9	38	"	9	10	"	2.7	T. Terebes-Galszecs	"	8	54	"	—	—	
3.4	Dobromil	"	10	18	"	9	50	"	4.1	Bánóc	"	9	26	"	—	—	
4.6	Chyrow (Restauracja)	przejazd	10	43	"	10	15	"	5.3	Nagy-Mihaly	"	10	—	"	—	—	
5.7	*Starzawa (przystanek)	wyjazd	10	53	"	10	25	"	6.5	Natafalva (przystanek)	"	10	24	"	—	—	
7.0	Krościenko	"	11	15	"	10	47	"	7.2	Ormező	"	10	45	"	—	—	
8.1	Ustrzyki	"	11	47	"	11	19	"	8.5	Homonna	przejazd	11	10	"	—	—	
10.2	Olzsanica	"	12	12	"	11	44	"	9.3	Udva (przystanek)	wyjazd	11	30	"	—	—	
11.3	Łukawica-Lisko	"	1	10	"	12	42	po połud.	10.6	Koskóc	"	11	45	"	—	—	
12.3	Zaluż	"	1	53	"	1	25	"	11.9	Radvány	"	12	20	"	—	—	
12.9	Zagórz (Restauracja)	przejazd	2	9	"	1	41	"	11.9	Mező-Laborcz (Restauracja)	przejazd	12	55	"	—	—	
15.1	Mokre (przystanek)	wyjazd	2	20	"	1	52	"	13.9	Vidrány (przystanek)	wyjazd	1	45	"	—	—	
16.0	Szazawne	"	2	50	"	—	—	"	14.4	Tunel (węgierska strona)	wyjazd	3	25	"	—	—	
17.4	Komanca	"	3	29	"	—	—	"	15.7	przejazd	przejazd	3	50	rano	—	—	
19.3	Łupków	przejazd	4	57	"	—	—	"	—	przejazd	wyjazd	4	45	"	—	—	
—	Tunel (węgierska strona)	wyjazd	5	52	"	—	—	"	—	przejazd	wyjazd	9	16	przed poł.	—	—	
1.3	Vidrány (przystanek)	"	9	—	przed poł.	—	—	"	1.8	Komanca	"	10	31	"	—	—	
1.8	Mező-Laborcz (Restauracja)	przejazd	9	56	"	—	—	"	3.2	Szazawne	"	11	26	"	—	—	
1.8	Radvány	przejazd	10	20	"	—	—	"	4.1	Mokre (przystanek)	"	11	47	"	—	—	
3.8	Koskóc	wyjazd	10	52	"	—	—	"	6.3	Zagórz (Restauracja)	przejazd	12	26	po połud.	—	—	
5.1	Udva (przystanek)	"	10	52	"	—	—	"	6.9	Zaluż	wyjazd	12	57	"	1	14	w nocy
6.4	Homonna	"	11	47	"	—	—	"	7.4	Łukawica-Lisko	"	1	14	"	1	31	"
7.2	Ormező	przejazd	11	47	"	—	—	"	9.0	Olzsanica	"	1	29	"	1	46	"
8.5	Natafalva (przystanek)	wyjazd	12	23	po połud.	—	—	"	9.0	Ustrzyki	"	2	12	"	2	29	"
9.2	Nagy-Mihaly	"	12	51	"	—	—	"	11.1	*Starzawa (przystanek)	"	3	5	"	3	22	"
10.4	Bánóc	"	1	6	"	—	—	"	12.2	Krościenko	"	3	34	"	3	51	"
11.6	T. Terebes-Galszecs	"	1	26	"	—	—	"	13.5	*Starzawa (przystanek)	"	4	—	"	4	17	"
13.0	Velejte (przystanek)	"	1	50	"	—	—	"	14.7	Chyrow (Restauracja)	przejazd	4	21	"	4	17	"
15.0	Legenye-Mihalyi (Restauracja)	dojazd	2	2	"	—	—	"	15.7	Dobromil	wyjazd	4	31	"	4	38	"
15.7			2	34	"	—	—	"	17.5	Nizankowice	"	5	3	"	4	48	"
			2	57	"	—	—	"	19.2	Hermanowice (przystanek)	"	5	54	"	5	20	"
			3	28	"	—	—	"	19.2	Przemysł (Restauracja)	dojazd	6	13	wieczorem	6	10	"
			4	11	"	—	—	"	19.2						6	29	"
			4	26	"	—	—	"									

Na przestrzeni **Przemysł-Łupków** chodzą pociągi według zegara lwowskiego, na przestrzeni **Tunel-Legenye-Mihalyi** zaś według zegara Peszteńskiego.

\* Równocześnie (10. czerwca 1873) zostanie przystanek „Starzawa“ dla ruchu osób i pakunków otwartym.

**Wiedeń** w maju 1873.

**Dyrekcja.**